**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Vtrum Spiritus sanctus procedat à filio. artic. 2. disput. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

Durandus, yterque in 1. d. 10. notant, vocabulum, *Spiritus*, posse dici, tum à spiratione, tum etiam à spiritualitate. Si dicatur à spiratione, quasi *Spiritus* significet idem, quod *spiritus*, tunc *Spiritus sanctus* in diuinis est proprium nomen tertie personæ diuinissime Trinitatis, cui soli conuenit spirari.

Si vero dicatur ab spiritualitate, animaduertendum est, nomen *Spiritus*, ex primæ sua significacione videri impositum ad significandum halitum tenuem, & agilem, suæ natûra inquietum, qualis est ille, qui ventorum materies est propria, quicquid secum ærem concitat, & qualis est etiam ille qui ex seruore sanguinis, præfertim exhalat in corde, quem medici vitalem, ac sensituum spiritum appellant, quo mediante operationes animales viriumq; sentientium exercemus. Quia vero spiritus ille fugit aciem oculorum, tenuisque ac subtilis est, inter alias acceptiones nomen *Spiritus*, eam induit, quæ significat substantias materia expertes, quæ etiam videri nequeunt; adeoque, ut ita dixerim, subtile sunt, ut penetrerent corpora, ac cum eisdem, prorsus indiuisi, simul sint in eodem loco.

Nomen spiritus sancti

In hac significatione nomen hoc complexum, *Spiritus sanctus*, communè quid est omnibus personis diuinis: quamlibet namque earum verè dixeris esse spiritum, inuit illud Ioan. 4. *Spiritus est Deus*: similiusque verè addideris, singulas personas esse sanctas. Licet autem ita complexè sumptum tribus personis diuinis sit communè, accommodatio tamen Scripturæ & Ecclesiæ idem nomen, sumptum incomplexè, visuratum est ad significandum solam tertiam personam glorioissimæ Trinitatis, translatum in nomen illi proprium, ut constat ex illo 1. Ioan. 5. *Tres sunt quæ testimonium dant in celo: Pater, Verbum, & Spiritus sanctus*, & ex illis verbis Matth. vltimo, *Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Rationem quare tertia persona altissima Trinitatis futuri accommodandum nomen duabus aliis personis aliquoquin communè, reddit D. Thomas. Quoniam, sicut relatio originis, quæ constituitur in esse tertie persona, sic & persona ipsa proprio nomine carbar, cæque de causa nomen aliquod fuit ei accommodandum. Ratio vero cur conuenienter nomen, *Spiritus sanctus*, fuerit ei accommodatum, reddit duplē. Primam cum August. i. 5. de Trinit. cap. 11. & lib. 1. cap. 19. proprie finem, quoniam sicut *Spiritus sanctus* procedit a *Patre & Filio*, sicut etiam nomen *Spiritus sancti*, quod viri que persona, a qua proficitur, erat communè; accommodandum fuit persona procedenti. Secundam vero, quoniam nomen, *Spiritus*, prima sua significacione halitum impellentem ac moucentem significativum autem proprium sit amoris impellere ac mouere volentem in rem amaram, iure optimo prior illa pars nominis, nempe *Spiritus*, tertie persona sanctissimæ Trinitatis fuit accommodata, quatenus per voluntatem procedit, estque *Pater & Filius* amor abs viroque spiratus. At posteriore partem nominis, illam videlicet, *sanc*tus**, ideo D. Thomas tertie persona Augustissimæ Trinitatis accommodatam esse affirmat: quoniam iis rebus sanctitas conuenit, quæ in Deum ordinantur: amoris autem est omnia in Deum referre. Aliam addit rationem Bartholomaeus Torres, videlicet, quod cum sanctitas ad voluntatem, quæ prima virtutem est sedes, pertineat, merito nomen, *sanc*tus** aperte propriatur persona propter voluntatem, cedenti per voluntatem.

Molina in D. Thom.

Sancti nominis terrena personalia peculiariter significantur.

Virum Spiritus sanctus procedat à Filio.

D I S P U T A T I O I .

CONCLVSTO affimat, et que dogma fidei, ut frequenti disputatione demonstrabimus. Eam probat Ditus Thomas.

Spiritus sanctus procedit à Filio.

Primo, quoniam si *Spiritus sanctus* non procederet à *Filio*, ab eo minimè distingueretur: conseqvens autem est hereticum, quippe cum excellētissimam Trinitatem personarum secundum rem distinctarum inter se de medio tollat: ergo *Spiritus sanctus* procedit à *Filio*. Sequelam probat, quia personæ non distinguuntur ab iniucem absolutis: absolute namque in diuinis pertinent ad unitatem essentia, quæ communis est tribus personis: neque item relationibus, nisi sine adiuvicem relatione opposite. Etenim in Patre duas sunt relationes, videlicet paternitas, qua ad *Filium* referunt, & spiratio activa, qua referunt ad *Spiritum sanctum*; & tamen quia inter eas non datur oppositio relativa, non constituuntur duas personas, sed ad unam personam

CPatris spectant: quare si in *Filio* & *Spiritu sancto* non essent nisi duas relationes, quibus referrentur ad Patrem, filiatio videlicet, & spiratio passiva, iam haec non magis opponerentur, quam illæ, quæ sunt in Patre, & propteræ non constituerent duas personas: immo sicut persona Patris est una tantum habens duas relationes ad *Filium* & *Spiritum sanctum*, sic etiam *Filius* & *Spiritus sanctus* essent una tantum persona habens duas relationes ad Patrem, quatenus & *Pater* est, & spirator. Ut igitur *Filius* & *Spiritus sanctus* realiter distinguuntur ab iniucem, necesse est in eis esse relationes originis oppositas, eius videlicet, quia ab alio, & a quo alius. Vnde cum *Filius* non sit à *Spiritu sancto*, ut omnes concedunt, si *Spiritus sanctus* non esset à *Filio*, minimè profecto ab eo distingueretur, quæ erat sequela probanda.

Secundū probat eandem conclusionem, quoniam *Filius* procedit per intellectum, ut *Verbum*: *Spiritus sanctus* per voluntatem, ut amor: sed amor procedit à *Verbo*, & quod nihil amat, nisi quod prius mentis notitia apprehendimus: ergo *Spiritus sanctus* procedit à *Filio*.

Caietanus notat hoc loco, rationem hanc tamquam rationabilem solum, non vero tamquam necessariam adduci à Dno Thoma. Dicere namq; quis poterat, ut personalis amor, qui est *Spiritus sanctus*, à Patre procederet, satis esse si in Patre procederet essentia cognitio sui ipsius, neque esse necessarium *Verbum*: quippe cum cognitione essentiale cognosceret Pater essentiam: eaq; sola sufficeret, ut tum amor esset realis, tum etiam personalis à Patre manaret. Nihilominus cum D. Thom. disputet cum Chrysostomis, qui Scripturas recipiunt, proficitur quæ Patrem intelligendo dicere, seu producere *Verbo*, sicut sicut Scriptura docent Patrem cōdidisse omnia per *Verbum* tamquam per artem ac scientiam suam, quatenus in *Verbo* includitur intelligere essentiale: quod Pater *Filiis* per generationem communica: ita concedere debent Patrem per *Filium* tamquam per suum *Verbum*; eni ante omnem actionem voluntatis intelligere essentiale, & circuio attributa. Tertia co-municantur, producere amorem personali, atque adeo non solum intelligere essentiale, sed etiam *Verbum* ipsum ad productionem *Spiritus sancti*, tamquam unum ipsius cum Patre principium, concurrens. Evidenter